
Posudek diplomové práce Vliv pornografie na rozvoj nových technologií
Řešitel: Matěj Vaněček

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Autor posudku: Mgr. Josef Šlerka

Diplomová práce Matěje Vaněčka zpracovává jednu ze základních oblastí 

novomediálního prostoru, totiž vztah mezi novomediálními technologiemi a 

pornografickým průmyslem. Hned zpočátku je nutno předestřít, že byť se jedná o 

akademicky v našem prostředí téma netypické, přesto je jeho zkoumání navýsost 

potřebné. Pornoprůmysl a vůbec celá oblast lidské sexuality byla v moderním 

mediálním světě vždy jedním z hnacích motorů posouvání technologií. Ostatně není 

divu, vždyť potřeba sexu patří v Maslowově pyramidě potřeb k úplnému základu. 

Matěj Vaněček ve své práci předkládá velmi zdařilé a obsáhlé zpracování vztahu 

technologií a pornoprůmyslu od dob nástupu videa až po současné možnosti 

využití různých podob virtuálního sexu v armádním prostředí. Kromě vztahů čistě 

technologických práce mapuje i vliv, a často pionýrského ducha pornoprůmyslu na 

vytváření i nových forem obchodních modelů, které se později stávají základem celého 

internetového businessu. V tomto ohledu nemám práci prakticky co vytknout. 

Diplomant měl ve své práci nelehkou úlohu, neboť v českém prostředí zatím podobná 

práce neexistuje, tomu odpovídá i fakt, že mezi desítkami odborných zdrojů najdeme 

jen minimum zdrojů českých. U obhajoby bych se jej však přeci jen rád zeptal, zda se 

zabýval i podílem českého pornoprůmyslu na rozvoji domácího internetu, případně zda 

by se tímto tématem nechtěl zabývat v případné práci rigorózní.

Práci navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Praze dne 14. 9. 2012

Mgr. Josef Šlerka


